\* \* \* \* \*

A third letter of King Edward the second, to Haquinus King of Norway in the behalfe of certaine English Marchants.

Magnifico Principi Domino Haquino Dei gratia Regi Norwegia illustri, amico suo charissimo, Edwardus eadem Dei gratia Rex Anglia, dominus Hybernia, & dux Aquitania, salutem cum dilectione sincera. Pro mercatoribus nostris Lenna, & partium vicinarum, quos Balliuus & Officiarij vestri ciuitatis vestra Bergen dudum ceperunt, & stricto carceri manciparunt, quorum multi vt iam intelleximus, propter alimentorum subtractionem & duritiam, ac asperitatem carceris perierunt, vt ipsorum & bonorum suorum deliberationem pracipere curaretis, vestra serenitati Regia nostras nuper transmisimus

litteras speciales. Sed vos, retentis adhuc in carcere nostris mercatoribus sicut prius, nobis per litteras vestras quas audiuimus & intelleximus diligenter, inter cetera rescripsistis, quod quidam mercatores de regno vestro de iniurijs, violentijs & arrestationibus, quibus in regno nostro his diebus sunt vt asserunt, contra iustitiam aggrauati, multipliciter conqueruntur, adiuciendo in vestris litteris memoratis, quod quidam iniquitatis filij in villa Lenna, ad piscandum vt dicebant halecia venientes quendam militem Ballium vestrum, in Vikia vna cum decem alijs subditis vestris, in vestris & regni vestri negotijs existentibus crudeliter occiderunt. Super quibus mens nostra grauatur quamplurimum & turbatur, prasertim quum nunquam nostra fuerit voluntatis, quod iniuria, violentia, seu arrestationes aliqua mercatoribus, vel alijs de regno vestro per aliquos de regno & potestate nostris fierent indebite vel iniuste: nec adhuc intelligere possumus, quod mercatoribus vestris per aliquem vel aliquos de subditis nostris huc vsque aliter factum fuerit: Scientes pro certo quod si nobis per inquisitiones legitimas constare poterit huiusmodi grauamina subditis vestris infra regnum nostrum illata fuisse, nos sufficientes emendas, & satisfactiones debitas super illis, celerisque iustitia complementum fieri faciemus. Et insuper si malefactores pradicti, qui prafatum militem, & alios secum existentes, vt pramittitur, occiderunt, de regno, seu potestate nostra sint, vel infra idem regnum vel potestatem poterunt inueniri, de ipsis iudicium & iustitiam fieri praecepimus, secundum Leges & consuetudines regni nostri. [Sidenote: Antiquitas comercij inter Angliam & Norwegiam.] Et quia inter nos & vos, nostrosque & vestros subditos hinc inde foueri desideramus mutuam concordiam & amorem; ita quod mercatores nostri & vestri mercandisas suas in nostris & vestris regnis & dominijs libere, & absque impedimento valeant exercere, prout temporibus progenitorum nostrorum fieri consuevit, & ex dictarum litterarum vestrarum serie collegimus euidenter vos promptos esse similiter, & paratos ad omnia & singula, qua pro vobis & vestris subditis super discordijs, contentionibus, aut grauaminibus inter nostros & vestros subditos qualitercunque suscitatis pro bono pacis & iustitia fuerint aquanimiter facienda; Nos consimilia pro nobis & nostris, quantum ad nos & ad ipsos attinet, illius amore, qui pacis author fore dinoscitur, & pro quiete & commodo populi vtriusque regnorum nostrorum, quatenus ius & ratio dictitauerint, promittimus nos factoros: Vestram amicitiam requirentes obnixius & rogantes, quatenus mercatores nostros pradictos, qui adhuc superstites relinquuntur, quos etiam tempore, quo dicta feloniam committi dicebatur, interclusos tenebat custodia carceralis, iubere velitis nostri contemplatione, zeloque iustitia ab huiusmodi custodia liberari, bona ab ipsis capta eis prout iustum fuerit restitui faciendo. Et vt deliberatio mercatorum nostrorum pradictorum, & bonorum suorum eo facilius concedatur, placeat vobis cum diligentia debita ponderare, quod Galfridus Drewe, & quidam alijs mercatores nostri de Lenne, quibusdam mercatoribus de regno vestro occasione eiusdem grauaminis ipsis mercatoribus vestris, ad sectam Tidemanni Lippe infra regnum nostrum, vt dicebatur, illati, centum libras sterlingorum persoluerunt, sicut in quodam scripto indentato inter Ingelramum Lende de Thorenden, & quosdam alios mercatores vestros ex parte vna, & prafatum Galfridum, & quosdam alios de regno nostro similiter ex altera confecto, vidimus contineri. Si qui vero de subditis vestris de aliquibus subditis nostris, de aliqua iniuria ipsis facta querelas in curia nostra deponere voluerint, & prosequi cum effectu, ipsorum subditorum vestrarum petitiones admitti, & eis super querelis huiusmodi plenam & celerem iustitia fieri faciemus. Ita quod iidem subditi vestri exinde reputare debebunt merito se contentos. Et interim de excessibus & grauaminibus subditis vestris infra regnum nostrum qualitercunque illatis inquiri faciemus cum diligentia veritatem. Vestra igitur voluntatis beneplacitum in pramissis nobis rescribere velitis per praesentium portitorem. Datas apud Westminster tertio die Aprilis.